CÂMARA
MUNICIPAL DT ANÁP()LIS

"lrffisHÊI.I VÉ&IÁMNR §ÉÊVIhdÊ

REQUERIMENTO No _ - 25 DE AGOSTO DF.,2025.
Do Vereador JEAN CARLOS RIBEIRO

Requer o encaminhamento de ofício à
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio
e Agricultura, solicitando a realru;açáo de
manutenção preventiva no sistema de
drenagem do X'eirão do Bairro Jardim
Alexandrina, incluindo calhas, canaletaso
canos, caixas de recepção e demais estruturas,
localizado na Avenida Nair Xavier Correia, no
1117-1053.

Excelentíssima senhora Presidente da câmara Municipal deAnápolis

Requeiro, nos termos do art.136, inciso I, do Regimento Interno, que seja
enviado ofício à Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Agricultura, solicitando a
realtzação de manutenção preventiva no sistema de drenagem do tr'eireo do Bairro Jardim
Alexandrina, incluindo calhas, canaletas, canos, caixas de recepção e demais estruturas,
localizado na Avenida Nair Xavier Correia, n" 1117-1053.

JUSTIFICATIVA

O Feirão do Jardim Alexandrina é um espaço de grande relevância social e
econômica, utilizado por comerciantes, feirantes e consumidorei, qrr" semanalmente movimentam a
economia local. Assim, faz-se necessária a rcalização de manutengao preventiva antes do início do
período chuvoso, incluindo alimpeza e desobstrugão das canaletas, do piso do feirão, das caixas de
drenagem, bem como das calhas e demais estruturas, promovendo ,-u manutengão geral que
assegure condições adequadas de uso do espaço público.

Ademais, faz-se necessário o conserto do trilho do portão de acesso ao feirão
que vem pennanecendo aberto devido a esse problema estrutural, ,o*pro*.1.;il ;;;;;;;;;
local.

Ressalta-se, ainda, a necessidade de higienizagão dessas estruturas, uma vez
que muitas delas estão sendo tomadas por niúos de pombàs, ocasionando a proliferaçáo dessas
aves e trazendo riscos à saúde pública.

Tal medida é fundamental para evitar o acúmulo de resíduos, riscos de
alagamentos e proliferação de insetos, pragas urbanas e doengas, de garantir segurança,
salubridade e bem-estar a todos os frequentadores do

RQ/GB/RF/JCI49

Paláclo de Santana,
Av Jamsl C8cíllo, Q 50, L 14,

Bairro JundiaÍ, Anápolis-GO
CEP:75.1í0-330

anapolis.go.leg.br

b